[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «14»042020                                                                          № _125_-п

Об организации образовательного

процесса в условиях профилактики

и предотвращения распространения

новой коронавирусной инфекции

в организациях, реализующих основные

образовательные программы

дошкольного и общего образования

и окончания учебного 2019-2020 учебного года
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Президента РФ №239 от 2 апреля 2020 года «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Правительства Республики Хакасия от 04.04.2020 № 164 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», постановлением главы города Сорска от 06.04.2020 г. №8-п «О внесении изменений в постановление главы города Сорска №6 от 16.03.2020 г. «О введении режима функционирования «Повышенная готовность»», с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в Республике Хакасия, в соответствии с Уставом муниципального образования город Сорск, Администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Функционирование  организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования и присмотр и уход за детьми, продолжить в режиме «дежурных групп» для детей родителей, работающих в организациях, чья деятельность не приостановлена до стабилизации санитарно-эпидемиологической ситуации в Республике Хакасия и отмены ограничительных мероприятий, введенных Постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 (ред. от 04.04.2020) «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».
2.Рекомендовать директору МБУ ДО «Дом детского творчества» г.Сорска (Грудинина Е.Е.):

2.1.рассмотреть возможность завершение учебного года по дополнительным общеразвивающим программам до 01.05.2020 г.;

2.2.перенести часть образовательной программы текущего учебного года на летний период;

2.3.рассмотреть возможность предоставления педагогическим работникам, не занятым реализацией дополнительных общеразвивающих программ, очередного оплачиваемого отпуска.

3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений,  реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные программы, общеобразовательные учреждения):

3.1.в срок до 15.04.2020 г. провести анализ выполнения образовательной программы общеобразовательного учреждения, провести корректировку учебных планов, рабочих программ, курсов, дисциплин (модулей), предусматривающую сокращение времени занятий с акцентом на освоение нового учебного материала до 30.04.2020 г. с использованием электронной информационно-образовательной среды, в том числе дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, доступных средств связи без сокращения объемов оплаты труда педагогических работников;
3.2.внести в учебные планы по предметным областям и учебным предметам «физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности)», «искусство (изобразительное искусство, музыка)», «технология (технология)», «основы духовно-нравственной культуры народов России», курсам внеурочной деятельности изменения. Учебные часы учебного плана, не реализованные в текущем учебном году, начиная с 20.04.2020 г.  перенести не следующий учебный год;
3.3.рассмотреть возможность предоставления педагогическим работникам, не занятым реализацией образовательных программ, очередного оплачиваемого отпуска с учетом их занятости в летний период;

3.4.внести изменения в учебные графики с учетом организации образовательной программы по предметам, реализация которых приостановлена в текущем учебном году и перенесена в соответствии с п.3.2. настоящего постановления начиная с 01.05.2020 года, минимизировать обращение обучающихся к электронным и цифровым образовательным сервисам и платформам, работающим в режиме on-line. Время с 01.05.2020 г. по 29.05.2020 г., относящееся к рабочим (учебным) дням использовать для повторения и закрепления пройденного материала в форме самостоятельной работы учащихся. Организовать (при необходимости) консультирование обучающихся по возникающим вопросам в режиме on-line (бесконтактно).;
3.5.завершить учебный год в 1-х классах 15.05.2020 г., во 2-х – 8-х классах 22.05.2020 г. Аттестовать обучающихся по результатам завершенных четвертей с учетом результатов всероссийских проверочных работ (ВПР), а также с учетом корректировки освоения основной образовательной программы конкретного общеобразовательного учреждения;
3.6.завершить учебный год для обучающихся 9-х – 11-х классов 29.05.2020 г.; максимально направить усилия педагогических работников и обучающихся на предметы, выбранные обучающимися для сдачи основного государственного экзамена и единого государственного экзамена в 2020 году;

3.7.продолжить осуществление индивидуальной поддержки и консультирования обучающихся 9-х и 11-х классов после 29.05.2020 г. в межэкзаменационный период по индивидуальным графикам с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в Республике Хакасия и городе Сорске.

3.Отделу образования администрации города Сорска (Киселева Е.И.) обеспечить постоянное методическое сопровождение и консультирование администраций образовательных учреждений, обеспечить работу «горячей линии» по поддержке руководителей образовательных организаций, педагогических работников, обучающихся, родителей (законных представителей).

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска www.sorsk-flm.ru/
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам.
Глава города Сорска                                                                 В.Ф. Найденов

СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы

по социальным вопросам
	М.А. Нестерова

	Управляющий делами
	А.В. Журавлева

	Руководитель Отдела

правового регулирования
	Н.Н. Спирина

	Руководитель Отдела образования
	Е.И. Киселева

РАЗОСЛАТЬ: в дело – 2 экз., зам главы по соц. вопросам - 1 экз., управляющему делами – 1 экз., Отдел образования – 1 экз..
Исп.: Е.И. Киселева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА